
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 28 de Abril de 2009  -  Nº 3388

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 19.748

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear VERA JORDINA GUIO DE AZEVEDO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotada na Secretaria Municipal 
de Governo, sendo designada para prestar assistência junto à 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, a partir de 01 de abril 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.749

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SEMGOV, a partir desta data, fi xando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO

Antonio Francisco Bravim Gerente de Atendimento

Luiz Lopes de Carvalho Neto Assistente Técnico de Serviços

Carlos Fernando Sabino Auxiliar Operacional de Serviços

Maria Helena Pedroni Auxiliar Operacional de Serviços

Vinícius Salles Baptista Soares Auxiliar Operacional de Serviços

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.751

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANDRÉ BRITO DE FREITAS para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
a partir de 01 de abril de 2009, sendo designado para prestar 
assistência junto aos setores administrativos da SEMESP, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Atividades de Lazer, na SEMESP, constante 
do Decreto n° 19.506/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 28 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3388 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

13/02/2009 FLÁVIO / LUCIANO 08:00 AS 12:00 CIDADE

16/02/2009 DELMA / KEILA 08:00 AS 12:00 CIDADE

17/02/2009 VERA / DEVANI / FLÁVIO 08:00 AS 12:00 CIDADE

18/02/2009 LUCIANO / DELMA 08:00 AS 12:00 CIDADE

19/02/2009 RUIMAR / JULIANA 08:00 AS 12:00 CIDADE

20/02/2009 LUCIANO / ANA 08:00 AS 12:00 CIDADE

26/02/2009 VERA / CRISTINA / FLÁVIO 08:00 AS 12:00 CIDADE

27/02/2009 JULIANA / RUIMAR 08:00 AS 12:00 CIDADE

OBSERVAÇÕES: INICIA-SE NA RUA BERNADO HORTA ( ANTº AUTO PEÇA ) ATÉ A RUA 25 
DE MARÇO

FEVEREIRO – 2009

 VENDEDORES AMBULANTES

LOCAL: CENTRO E GUANDÚ

DIA HORAS LOCAIS

02/02/2009 RUIMAR  / JULIANA 13:30 AS 17:30 CIDADE

03/02/2009 DEVANI / CRISTINA 13:30 AS 17:30 CIDADE

04/02/2009 ANA / KEILA 13:30 AS 17:30 CIDADE

05/02/2009 J. GERALDO / FLÁVIO 13:30 AS 17:30 CIDADE

06/02/2009 RUIMAR / JULIANA 13:30 AS 17:30 CIDADE

09/02/2009 LUCIANO / MARCOS 13:30 AS 17:30 CIDADE

10/02/2009 DELMA / KEILA 13:30 AS 17:30 CIDADE

11/02/2009 VERA / DEVANI / MARCOS 13:30 AS 17:30 CIDADE

12/02/2009 FLÁVIO / CRISTINA 13:30 AS 17:30 CIDADE

13/02/2009 RUIMAR / JULIANA 13:30 AS 17:30 CIDADE

16/02/2009 LUCIANO / MARCOS 13:30 AS 17:30 CIDADE

17/02/2009 DELMA / KEILA 13:30 AS 17:30 CIDADE

18/02/2009 VERA / CRISTINA / FLÁVIO 13:30 AS 17:30 CIDADE

19/02/2009 MARCOS / DEVANI 13:30 AS 17:30 CIDADE

20/02/2009 RUIMAR / JULIANA 13:30 AS 17:30 CIDADE

26/02/2009 LUCIANO / ANA / KEILA 13:30 AS 17:30 CIDADE

27/02/2009 MARCOS / DEVANI 13:30 AS 17:30 CIDADE

OBSERVAÇÕES: INICIA-SE NA RUA BERNADO HORTA ( ANTº AUTO PEÇAS ) ATÉ A RUA 25 

DE MARÇO

FEVEREIRO – 2009

 VENDEDORES AMBULANTES – SÁBADO

DIA HORAS LOCAIS

07/02/2009 LUCIANO / ANA / FLÁVIO 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

07/02/2009 RUIMAR  / JULIANA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

07/02/2009 DELMA / KEILA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

14/02/2009 VERA / CRISTINA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

14/02/2009 MARCOS / DELMA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

14/02/2009 LUCIANO / ANA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

21/02/2009 JULIANA / DEVANI 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

28/02/2009 KEILA / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

28/02/2009 VERA / CRISTINA / FLÁVIO CENTRO / 

GUANDÚ

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S E R V I Ç O S 
U R B A N O S

FEVEREIRO – 2009

 VENDEDORES AMBULANTES

LOCAL: LINHA VERMELHA , PERIODO DE CARNAVAL

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS

20/02/2009 LUCIANO / ANA / FLÁVIO 17:30 ÀS 19:30 LINHA VERMELHA

20/02/2009  JULIANA 19:30 AS 21:30 LINHA VERMELHA

20/02/2009 DELMA / KEILA 21:30 AS 24:00 LINHA VERMELHA

21/02/2009 VERA / CRISTINA 17:30 ÀS 19:30 LINHA VERMELHA

21/02/2009 MARCOS / DEVANI 19:30 AS 21:30 LINHA VERMELHA

21/02/2009 LUCIANO / ANA 21:30 AS 24:00 LINHA VERMELHA

22/02/2009  JULIANA 17:30 ÀS 19:30 LINHA VERMELHA

22/02/2009 DELMA / KEILA 19:30 AS 21:30 LINHA VERMELHA

22/02/2009 VERA / CRISTINA 21:30 AS 24:00 LINHA VERMELHA

23/02/2009 MARCOS / DEVANI / FLÁVIO 17:30 ÀS 19:30 LINHA VERMELHA

23/02/2009 LUCIANO / ANA 19:30 AS 21:30 LINHA VERMELHA

23/02/2009  JULIANA 21:30 AS 24:00 LINHA VERMELHA

24/02/2009 DELMA / KEILA 17:30 ÀS 19:30 LINHA VERMELHA

24/02/2009 VERA / CRISTINA 19:30 AS 21:30 LINHA VERMELHA

24/02/2009 MARCOS / DEVANI / FLÁVIO 21:30 AS 24:00 LINHA VERMELHA

OBSERVAÇÕES: SÓ PODERÁ SAIR DO LOCAL APÓS TER CHEGADO A EQUIPE QUE IRÁ 

SUBSTITUIR

O NÃO CUMPRIMENTO DESTA, ACARRETARÁ NO CORTE DA FREQUÊNCIA E DO PONTO 

RESULTADO.

FEVEREIRO – 2009

 VENDEDORES AMBULANTES

LOCAL: CENTRO E GUANDÚ

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS

02/02/2009 ANA / KEILA 08:00 AS 12:00 CIDADE

05/02/2009 ANA / KEILA 08:00 AS 12:00 CIDADE

06/02/2009 DEVANI / MARCOS 08:00 AS 12:00 CIDADE

09/02/2009 RUIMAR / JULIANA 08:00 AS 12:00 CIDADE

10/02/2009 VERA / MARCOS 08:00 AS 12:00 CIDADE

11/02/2009 DELMA / CRISTINA 08:00 AS 12:00 CIDADE

12/02/2009 MARCOS / DEVANI 08:00 AS 12:00 CIDADE



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3388 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

28/02/2009 MARCOS / DEVANI 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

OBS: 1º GRUPO INICIA RUA BERNADO HORTA ATÉ A RUA PEDRO DIAS

2º GRUPO INICIA A RUA PEDRO DIAS ATÉ A RUA CEL. FRANCISCO BRAGA ( CASA & VIDEO )

3º GRUPO INICIA A RUA CEL. FRANCISCO BRAGA ATÉ A RUA 25 DE MARÇO

FEVEREIRO – 2009

PLANTÃO NOS DISTRITOS

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS

11/02/2009 DELMA  / ANA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

DEVANI / LUCIANO 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

19/02/2009  FLÁVIO/ LUCIANO 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

KEILA / JULIANA / VERA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

26/02/2009 MARCOS 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

27/02/2009 RUIMAR /  DELMA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

VERA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

FEVEREIRO – 2009

PLANTÃO SEMANAL NOTURNO

VISTORIAS EM ESTABELECIMENTOS: VIRIF. DE PROC. MEMO. NOT. RECL. ETC...

DIA FISCAL HORAS LOCAIS

05/02/2009 CRISTINA / ANA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

12/02/2009 VERA / DELMA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

12/02/2009 JULIANA / CRISTINA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

CIDADE

17/02/2009 LUCIANO / KEILA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

17/02/2009 DELMA / RUIMAR 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

27/02/2009 VERA / MARCOS / FLÁVIO 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

27/02/2009 CRISTINA / ANA / DEVANI 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

Sec. Munic. De Serviços Urbanos – SEMSUR     Diretor do Defi sc Posturas           

MARÇO – 2009

 CADASTRO DE VENDEDORES AMBULANTES

LOCAL: CENTRO – GUANDÚ – TERMINAL BEIRA RIO

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS

02/03/2009 JULIANA / KEILA 13:30 AS 17:30 1º TRECHO

03/03/2009 CRISTINA / ANA 13:30 AS 17:30 2º TRECHO

04/03/2009 DELMA / FLÁVIO 13:30 AS 17:30 3º TRECHO

05/03/2009 CLÁUDIA / DEVANI 13:30 AS 17:30 4º TRECHO

06/03/2009 LUCIANO / VERA / MÁRIO 13:30 AS 17:30 5º TRECHO

09/03/2009 JULIANA / KEILA / CLÁUDIA 13:30 AS 17:30 CIDADE

10/03/2009 DELMA / FLÁVIO / DEVANI 13:30 AS 17:30 CIDADE

11/03/2009 LUCIANO / VERA / MÁRIO 13:30 AS 17:30 CIDADE

12/03/2009 CRISTINA / ANA 13:30 AS 17:30 CIDADE

13/03/2009 CLÁUDIA / DEVANI 13:30 AS 17:30 CIDADE

16/03/2009 LUCIANO / VERA / MÁRIO 13:30 AS 17:30 CIDADE

17/03/2009 CLÁUDIA / DEVANI 13:30 AS 17:30 CIDADE

18/03/2009 DELMA / FLÁVIO 13:30 AS 17:30 CIDADE

19/03/2009 JULIANA / KEILA 13:30 AS 17:30 CIDADE

20/03/2009 CRISTINA / ANA 13:30 AS 17:30 CIDADE

23/03/2009 CLÁUDIA / DEVANI 13:30 AS 17:30 CIDADE

24/03/2009 JULIANA / KEILA 13:30 AS 17:30 CIDADE

25/03/2009 CRISTINA / ANA 13:30 AS 17:30 CIDADE

26/03/2009 DELMA / FLÁVIO 13:30 AS 17:30 CIDADE

27/03/2009 JULIANA / KEILA 13:30 AS 17:30 CIDADE

CIDADE

30/03/2009 CRISTINA / ANA 13:30 AS 17:30 CIDADE

31/03/2009 LUCIANO / VERA / MÁRIO 13:30 AS 17:30 CIDADE

OBS.: CIDADE:   RUA BERNADO HORTA (A.A.PEÇAS)  À RUA 25 DE MARÇO – TERMINAL

          1º TRECHO: 25 DE MARÇO ATÉ BEIRA  RIO – 1º PONTO DE TÁXI ATÉ A CASA E VIDEO

          2º TRECHO: CASA E VIDEO À DIST. S. PAULO – PÇA PEDRO CUEVAS, LINHA VERMELHA

                              À  ANTIGA ESTAÇÃO

          3º TRECHO:SHOPPING POPULAR

          4º TRECHO: FARMÁCIA MOULIN À PROF. QUINTILIANO (BECO) – PEDRO DIAS

          5º TRECHO: TERMINAL B. RIO, E. AMORIM – FOTOMAR – DROG. CONSOLAÇÃO –

         LAVADOR B. HORTA -  P. ÔNIBUS CONSOLAÇÃO

MARÇO – 2009

PLANTÃO SEMANAL NOTURNO

VISTORIAS EM ESTABELECIMENTOS: VIRIF. DE PROC. MEMO. NOT. RECL. ETC...

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS

04/03/2009 CRISTINA / ANA 18:30 ÁS 22:30 1º TRECHO

05/03/2009 JULIANA / KEILA 18:30 ÁS 22:30 2º TRECHO

LUCIANO / VERA / MÁRIO 18:30 ÁS 22:30 3º TRECHO

06/03/2009 DELMA  / FLÁVIO 18:30 ÁS 22:30 4º TRECHO

DEVANI / CLÁUDIA 18:30 ÁS 22:30 5º TRECHO

12/03/2009 DELMA  / FLÁVIO / CRISTINA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

DEVANI / CLÁUDIA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

19/03/2009 CRISTINA / ANA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

JULIANA / KEILA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

LUCIANO / VERA / MÁRIO 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

27/03/2009 CRISTINA / ANA / DELMA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

JULIANA / KEILA / FLÁVIO 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

LUCIANO / VERA / MÁRIO 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

OBS.:1º TRECHO: PONTE MUNICIPAL – PÇA GIL GOULART – 25 DE MARÇO – 1º PONTO 
BEIRA RIO

          2º TRECHO: PÇA FÁTIMA – ÁREA INTERNA E EM FRENTE

          3º TRECHO: PÇA PEDRO CUEVAS ATÉ A DIST. SÃO PAULO



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3388 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

          4º TRECHO: FARMÁCIA MOULIN ATÉ A DROG. 
CONSOLAÇÃO - BRASÃO

          5º TRECHO: HOTEL SAN CARLOS ATÉ RIO GRANDE

MARÇO – 2009

PLANTÃO NOS  DISTRITOS

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS

20/03/2009 JULIANA / KEILA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

DELMA / FLÁVIO 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

DEVANI / CLÁUDIA 14:30 ÀS 18:30

LUCIANO / VERA / MÁRIO 14:30 ÀS 18:30

DEVANI / CLÁUDIA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

LUCIANO / VERA / MÁRIO 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

27/03/2009 DEVANI / CLÁUDIA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

DELMA / FLÁVIO / ANA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

LUCIANO / VERA / MÁRIO 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

VENDEDORES AMBULANTES – SÁBADO

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS

07/03/2009 CRISTINA / JULIANA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

DELMA / FLÁVIO / CLÁUDIA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

14/03/2009 ANA / KEILA / DEVANI 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

MÁRIO / VERA/ LUCIANO 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

21/03/2009 CRISTINA / ANA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

DELMA / FLÁVIO / CLÁUDIA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

28/03/2009 JULIANA /KEILA / DEVANI 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

LUCIANO / VERA / MÁRIO 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ

OBS: 1º GRUPO INICIA  NA RUA BERNADO HORTA- TERMINAL B. RIO ATÉ SHOPPING 

POPULAR 

2º GRUPO INICIA NO SHOPPING POPULAR ATÉ 25 DE MARÇO

Sec. Munic. De Serviços Urbanos – SEMSUR                                      Diretor do Defi sc Posturas           

COMUNICADO- 12/09

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração nº 3113
(Lei nº 1124/1967 Art. 192 )  
Infrator. Luiz Oliveira
Endereço. João Valdino, 28
Bairro: Coronel Borges
CNPJ/CPF: 698.229.807-87
                                                                     
Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3414 
(Lei nº 1124/1967 Art.192º)          
Infrator: Tatiane da Silva
Endereço: Av.Beira Rio, 65
Bairro: Guandú
CNPJ/CPF: 091.506.017-50

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Notifi cação 12186 
(Lei nº 1124/67  Art.195 º)            
Infrator: Douglas Ribeiro Anchieta
Endereço: José Turini, 37
Bairro: Basílio Pimenta
CNPJ/CPF: 109.177.257-60

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração nº 3340
(Lei nº 1124/1967 Art. 192 )  
Infrator. A.P.A.B -Assoc.de Pais e Amigos do Basket
Endereço. R. Eduvaldo Delabela, 36/38
Bairro:Alto Monte Cristo
CNPJ/CPF: 06.346.739/0001-00
                                                                     
Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3090 
(Lei nº 3394/1994 Art.1º)           
Infrator: S. A. Felix
Endereço: Av. Etelvina Vivacqua, 90
Bairro: Nova Brasília
CNPJ/CPF: 05.596.090/0001-49

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3095 
(Lei nº 1124/67  Art.195 º)            
Infrator: S. A.Felix
Endereço: Samuel Levy, 357, Aquidaban
Bairro: Aquidaban
CNPJ/CPF: 05.596.090/001-49

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração nº 3226
(Lei nº 1124/1967 Art. 192 )  
Infrator. Sebastião Antônio Cezario da Silva
Endereço. Rod. Cachoeiro X Safra, Km 06
Bairro:Alvaro Tavares
CNPJ/CPF: 022.828.937-86
                                                                     
Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3227 
(Lei nº 1124/67  Art.192º)           
Infrator: Ricardo Antônio Mardegan de Souza
Endereço: Rod. Cach X Safra, Km 06
Bairro:  Alvaro Tavares
CNPJ/CPF: 077.677.987-71

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3366 
(Lei nº 1124/67  Art.195 º)            
Infrator: Gerson Lacerda
Endereço: Samuel Levy, 357, Aquidaban
Bairro: Aquidaban
CNPJ/CPF: 174.115567-34   

WILSON DILLEM DOS SANTOS 
Secretario Municipal  de Serviços Urbanos

PAULO JOSE DE MIRANDA
Diretor  da Fiscalização de Posturas



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3388 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO Nº 032/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material 
Odontológico. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:30 horas do dia 12 de 
Maio de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 14:00 às 14:30 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Abril de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 033/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Equipamento 
Hospitalar. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 14:30 horas do dia 13 de Maio 
de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 14:00 às 14:30 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Abril de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 034/2009
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Cobertores 
e Travesseiros Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 16:30 horas do dia 13 de Maio 
de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 16:00 às 16:30 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Abril de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 035/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Óleo de Girassol). Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:30 

horas do dia 14 de Maio de 2009, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 14:00 às 14:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Abril de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

D ATA C I

ESPÉCIE: Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2008 
CONTRATANTE: Empresa de Tecnologia da Informação de Cach. 
de Itapemirim-DATACI CONTRATADA: Policard Systems e 
Serviços Ltda 
OBJETO: Fornecimento de vale alimentação. 
VIGÊNCIA:   30 de março de 2009 a 30 de março de 2010 DATA 
DA ASSINATURA: 30/03/2009 
SIGNATÁRIOS: Edmar Temporim - Diretor presidente, Contratada 

 ESPÉCIE: Contrato nº 01/2009. 
CONTRATANTE:  DATACI  - Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim 
CONTRATADA:   AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA 
OBJETO:  Desenvolvimento de Módulo de Sistema de 
Informação de Gerenciamento de Conteúdo, para ambiente web, 
e manutenção mensal evolutiva e corretiva do software pelo 
período de 6 (seis) meses, 

VALOR TOTAL:  R$ 13.450,00 (Treze mil, quatrocentos e 

cinqüenta reais). VIGÊNCIA: 12(doze) meses 
DATA DA ASSINATURA:  14/04/2009 
SIGNATÁRIOS : Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente 
DATACI   e Marcos Pontes Aquino - Agape Assessoria e Consultoria 
Ltda. 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato entre a DATACI e  Hewlett 
Packard Brasil Ltda CONTRATANTE: Empresa de Tecnologia 
da Informação de Cach. de Itapemirim CONTRATADA: Hewlett 
Packard Brasil Ltda 
OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica e suporte de 
sistemas,  descritos em seus anexos, ao equipamento modelo RP5430 
nr de série BRK423203K 
VALOR: R$ 13.081,80 anual 
VIGÊNCIA: 01/03/2009 a   29/02/2010 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009 
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor superintendente, 
- Contratada. 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1611/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3388 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ANÁLISE DE PROMOÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoção 
Horizontal por Merecimento, requerida pela servidora efetiva 
deste Legislativo Municipal, Ignez Maria da Silva Sampaio, por 
ter completado mais dois anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: Anivaldo de 
Souza, Pablo Lordes Dias e Araci Almeida Fernandes de Souza, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1612/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO 
HORITONTAL A SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente por Merecimento, para a 
Classe Sênior, Nível III-H, a servidora efetiva Ignez Maria da 
Silva Sampaio, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, por 
ter completado mais 02 (dois) anos de efetivo exercício funcional.

 Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto 
Legislativo nº 1611/2009, de 06/04/2009, com objetivo de apreciar 
a ascensão requerida pela servidora.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 30/12/2008, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de abril de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓOS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1614/2009.

CONCEDE A COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a Comenda “ROBERTO CARLOS 

BRAGA à:

Adilson Bourguignon
Amaury da Silva Bertoqui
Andreluza Carneiro Felipe “Duda Felipe”
Edgard Victor Cardoso
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira
Henrique Venturi Oliveira
Jéssica Dias da Silva
José Carlos Scandiani
Marcelo Casaquevite Nicola “Capilé”
Ministério Pacto de Adoração
Oscar Machado Duarte
Robson Castro de Souza
Valdevino Brum “Bino”
Valdinei Guimarães da Silva

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na Data de sua 
publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de abril de 2009.

DDAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1615/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, João Antônio Neto, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Coordenação da Casa do 
Cidadão, a partir de 16/04/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1616/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
ANÁLISE DE PROMOÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoção 
Horizontal por Merecimento, requerida pelas servidoras efetivas 
deste Legislativo Municipal, Izaulina da Silva Gomes do Amaral e 
Kátia Moraes de Barros, por terem completado mais dois anos de 
efetivo exercício funcional.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3388 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: Anivaldo de 
Souza, Pablo Lordes Dias e Araci Almeida Fernandes de Souza, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1617/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO 
HORITONTAL A SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente por Merecimento, para 
a Classe Sênior, Nível III-H, a servidora efetiva Izaulina da 
Silva Gomes do Amaral, ocupante do Cargo de Técnico de 
Contabilidade, por ter completado mais 02 (dois) anos de efetivo 
exercício funcional.

 Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto 
Legislativo nº 1616/2009, de 17/04/2009, com objetivo de apreciar 
a ascensão requerida pela servidora.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 01/10/2008, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de abril de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓOS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1618/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO 
HORITONTAL A SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente por Merecimento, para a 
Classe Sênior, Nível III-H, a servidora efetiva Kátia Moraes 
de Barros, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, por ter 
completado mais 02 (dois) anos de efetivo exercício funcional.

 Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto 
Legislativo nº 1616/2009, de 17/04/2009, com objetivo de apreciar 
a ascensão requerida pela servidora.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos fi nanceiros retroativos a 30/12/2008, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de abril de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1619/2009.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL 
POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR EFETIVO 
(QÜINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Izaulina da Silva Gomes 
do Amaral, ocupante do Cargo de Técnico de Contabilidade, 
Classe Sênior, Nível III-H, a gratifi cação de que tratam os artigos 
135, III, 142, § 1º, ambos da Lei 4009/94, c/c o art. 81, III, da Lei 
Orgânica do Município (Adicional por Tempo de Serviço - 4º 
qüinqüênio), em caráter permanente, a qual corresponderá a mais 
10% (dez por cento) do valor de seu vencimento padrão, por ter 
completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 28/01/2009.  

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PADARIA E CONFEITARIA POR DO SOL - torna público que 
requereu da  SEMMA a Licença de Operação, para  atividade de 
Padaria, situada na Rua Manuel Fonseca nº 08 - Ferroviário  - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1922

COMUNICADO

MARIANE DE SOUZA RODRIGUES ME  – torna público que 
requereu à SEMMA a Licença   Previa Ambiental, para a atividade 
de fabricação de artefatos de couro, situada Rua Alcebiades 
Sarmento nº 25 -  Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF  1924  

COMUNICADO

V. J. PARTELLI  E CIA LTDA - EPP, torna público que requereu 
à  SEMMA a Renovação de Licença de Operação, para atividade 
de aparelhamento de pedra, situada na Rua Leopoldina Smarzaro 
nº 15 - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1923

COMUNICADO
CETEM – CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL, torna 
publico que obteve da SEMMA a Licença Prévia nº 017/2009, com 
validade até 25 de junho de 2009 para atividade de movimentação 
de terra, situada na Rod. Cachoeiro x Alegre – Km 5 – Morro 
Grande - Cachoeiro de Itapemirim – ES.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3388 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os ser-
viços oferecidos pela Prefeitura.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

esta 
página 

você 
consegue 

aces-
sar Leis, D

ecretos, Portarias, Ó
rgãos e 

D
iário O

fi cial do M
unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


